ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

                                   PORTARIA Nº 14.248, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
CACS-FUNDEB PARA O BIÊNIO 2023/2024”

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito Municipal de Jacupiranga,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial as Leis Municipais nº 948, de 10 de
junho de 2009, alterada pelas Leis Municipais 1.392, de 24 de Março de 2021 e 1476, de 20 de dezembro
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1° - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB, de acordo com o artigo 2º da Lei Municipal nº 948, de 10 de junho de 2009,
posteriormente modificada pela Lei Municipal nº 1.392, de 24 de Março de 2021 e conforme o
estabelecido na Portaria FNDE nº 481de 11 de outubro de 2013, ficando assim composto:

a) 02 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 (um)
da Secretaria Municipal de Educação ou órgão equivalente:
1º TITULAR: Creuseli Severo de Pontes Freitas
2º TITULAR: Ligia de Moraes Araújo
1º SUPLENTE: Gisele Pereira
2º SUPLENTE: Vera Lúcia Ferreira

b) Representante dos professores de educação básica pública:
TITULAR: Anderson dos Santos Giglio
SUPLENTE: Marcia Regina Camargo Vasconcelos

c) Representante dos diretores das escolas públicas:
TITULAR: Adriana Oliveira de Jesus Costa
SUPLENTE: Concely de Lima Torres

d) Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas:
TITULAR: Rosana Marques Ribeiro
SUPLENTE: Zuleide Alves Ribeiro de Oliveira

e) 02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública:
1º TITULAR: Virceli E.C. B. de Oliveira
2º TITULAR: Lia Kawamoto
1º SUPLENTE: Tamirys Priscila Dias Ramponi

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
6A

C
-B

57
2-

A
12

6-
7E

2A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
6A

C
-B

57
2-

A
12

6-
7E

2A

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

2º SUPLENTE: Adrineia da Silva Marques

f) 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública:
1º TITULAR: Daiele Rodrigues Lemos Valentim
2º TITULAR: Ricardo Cardoso Dias
1º SUPLENTE: Fernada Duarte da Silva
2º SUPLENTE: Paulo Sergio Sales Lemos

g) Representante do Conselho Municipal de Educação:
TITULAR: Jaqueline Marcelli Januário da SIlva
SUPLENTE: Rosalva de Souza Oliveira

h) – Representante do Conselho Tutelar:
TITULAR: Angela Maria da Conceição França
SUPLENTE: Patricia Davies de Mattos

i) – Representante da Sociedade Civil:
TITULAR: Kamily Rafaele Davies
SUPLENTE: Antonia Vigiliana P. Gonçalves
TITULAR: Clayton Aurélio Ferreira
SUPLENTE: Ivani Messagi Gomes Vendramini

At. 2° - Esta Portaria entrará em vigor  a partir de 02 de janeiro de 2023, revogando  a portaria
nº 13.416, de 31/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

ROBERTO CARLOS GARCIA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
6A

C
-B

57
2-

A
12

6-
7E

2A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
6A

C
-B

57
2-

A
12

6-
7E

2A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 46AC-B572-A126-7E2A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 20/12/2022 17:04:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/46AC-B572-A126-7E2A

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/46AC-B572-A126-7E2A